- 1 -

大连外国语大学文件

关于印发《大连外国语大学教师参加校外教师教

学发展活动管理办法》的通知

各单位、各部门：

经学校 2017 年第 16 次校长办公会审议通过，现将《大连外

国语大学教师参加校外教师教学发展活动管理办法》予以印发，

请遵照执行。

                               大连外国语大学

                              2017 年 11 月 14 日

大外校发〔2017〕216 号

- 2 -

大连外国语大学教师参加校外教师教学发展活

动管理办法

第一条 为适应学校改革和发展的需要，更好地提高教师的业

务水平，进一步规范教师参加校外各类教师教学发展活动的管理，

根据《教育部关于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见》

（教师〔2016〕7 号）和《大连外国语大学专任教师在职培训管理

规定》（大外校发〔2017〕84 号），特制订本管理办法。

第二条 本办法适用于我校在编在岗专任教师外出参加为期

三个月以内的各类教师教学发展活动。

第三条 本办法所述教师教学发展活动主要指教学培训及教

学比赛。教学培训是指我校教师经学校批准后到其他高校进行教

学调研,或参加政府、高校、教育服务机构以及正规培训机构组织

的教学培训。

第四条 教学比赛是指我校教师代表学校参加市级（含）以上

各级教学比赛。分国家级、省级、市级三个级别。

- 3 -

（一）国家级比赛包括教育部主办的全国性教师技能比赛及

教育部下属各职能部门、行业主管部门、全国高等教育各行业指

导委员会主办的全国教师教学比赛。

（二）省级比赛包括省政府、教育厅主办的全省教师技能比

赛及教育厅下属各职能部门主办的全省教师教学比赛。

（三）市级比赛包括市政府、市教育局主办的全市教师教学

比赛及教育局下属各职能部门主办的全市教师教学比赛。

第五条 各院系外派教师参加校外教师教学发展活动，由教师

本人提前向所在院系提出申请，填写《大连外国语大学教师参加

校外教师教学发展活动申请表》。教师所属院系根据本单位年度教

师教学发展计划和相关报名条件，进行审查，签署意见后报教务

处审批，在教师教学发展中心办公室备案。

第六条 教师外出参加教师教学发展活动，必须安排好日常教

学任务，不能影响学校的正常教学及管理工作，严格履行调课、

代课手续。

第七条 各院系在每年上半年根据学校师资队伍建设规划拟

订本单位下一年度教师教学发展计划和专项经费预算，并报教务

处审核。教务处审核后提交学校财经小组审议，审议通过的由校

- 4 -

长办公会审批。审批通过的专项预算由教务处统一管理。

第八条 教师参加校外教师教学发展活动统一使用院系教师

教学发展专项经费予以报销。对于未列入年度教师教学发展计划

的，原则上不予以审批。对于虽未列入年度计划，但确有需要的，

须由院系提出申请，并说明经费来源，报教务处批准后，方可安

排活动。

第九条 教师教学发展中心外派教师参加教师教学发展活动

的，由教师教学发展中心统一安排。

第十条 对于未经学校同意外出参加教师教学发展活动的，不

予以经费报销及相关奖励。

第十一条 本办法经学校授权，由教务处负责解释。

第十二条 本办法经学校 2017 年第 16 次校长办公会审议通

过，自发文之日起实施。

附件 1：《大连外国语大学教师参加教师教学发展活动申请表》

- 5 -

大连外国语大学教师参加教师教学发展活动申请表

姓 名  所在院系  所在专业

年 龄  职 称  最终学历
电子邮件  联系电话

类型

教学培训（       ）/ 教学比赛（        ）

个人（    ）

团体（        ）

参加教师名单

1.                    5.

2.                    6.

3.                    7.

4.                    8.

时间 年   月   日至   年   月   日 地点

活动名称

主办单位
主办方

联系电话

主办方级别 1.国家级（ ）2.省级（ ）3.市级（ ）4.高校（ ）5.协会、科研机构（ ）

内容概要及

参加理由

（需另附教师教学发展活动通知书或所在院系出具的说明）

预期效果

费用预算

A 差旅费：         元

B 住宿费：         元

C 培训费：         元

D 其他：           元

                                      合计：

教学单位意见

                                  分管领导签字（盖章）：

年   月  日

教务处意见

                                  分管领导签字（盖章）：

年   月  日

注：①申请表后应附培训（比赛）主办单位加盖公章的邀请函或通知；

②此表由申报教师填写，一式三份，教师、院系及教师教学发展中心各留存一份。

大连外国语大学教务处                       2017年 11月 14日拟文

大连外国语大学党政办公室                   2017年 11月 22日印发